

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО
РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 9. -10

Габрово, 20 октомври 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

ЩЕ УСПЕЯТ ЛИ?!?

Известно е вече на всички — приятели и неприятели на българския народ, че опозицията взема решение да не участва в изборите на 18 ноември т. г., тъй като, според нея и привържениците ѝ а главно, според подбудителите ѝ, в нашата страна липсвали гаранции на сигурност, спокойствие и свобода. Отказа си да участват в изборите на 26 август опозиционерите мотивираха по същия начин, като най-вече държаха да имат свобода на печата, за да могат да издават своите партийни органи. Тогава Никола Петков и сие си послушиха с махзар, за да могат с чужда подкрепа да се доберат до властта. Успяха да отложат само изборите, организираха се и получиха „липсващата им“ свобода на печата, обаче вълчите им апетити останаха неудовлетворени.

И, когато отечествено-фронтовското правителство насрочи изборите за 18 ноември, политическото диво за заемане на властта „Никола Петков и сие“, започна песента си от м. август на нов глас: „Нам, казват съдружниците, се отказва да си служим с радиото (понамисли си им се позволяваше да издават свои вестници) В България няма свобода! Ние не ще участвуваме в изборите!“

Ако разнищим зловонните декларации на опозиционните групи, ако разгледаме изявленията на лидерите на тези групи, ние ясно ще забележим главните им подбуди и ще разберем, че тяхната борба за отлагане на изборите е борба за за-

емане на министерските кресла и установяване на стария „демократически“ режим на д-р Ал. Гиргинов.

„Целият български народ стои, казват опозиционните водачи в позива си за неучастие в изборите, пред събитията изтръпнал. . .“

Е, добре! Щом целият български народ е на страната на опозицията, защото така се разбира от написаните редове в позива, защо с помощта на този народ опозицията не се опита да спечели властта и осъществи своите идеали? Защо опозицията не се опита да поведе българския народ срещу това „малцинство на ОФ“? Защо не потърси подкрепа отолу, от вътре, а не от вън?

Безспорно, опозицията лъже сама себе си, като се мъчи да ѝ повярват другите, които стоят далече от страната ни и отричат предствителността на нашето правителство, защото до тях достигат само клевети и доносничества, но не нещо хубаво, станало след 9 септември в нашата страна.

И тоя път опозицията се мъчи да излъже великите западни държави, че в България няма свобода и демокрация, за да може чрез външна намеса, да отложи отново изборите. . .

Ще успеят ли господа „Никола Петков и сие“?!

Това може да каже само българския народ и ще го каже на 18 ноември т. г. 18 ноември т. г. ще бъде празник на българския народ, приобщен към делото на 9 септември, застанал под знамето на Отечественния фронт!

ИЛЯ ЕРЕНБУРГ В ГАБРОВО

На 10 и 11 т. м. гост на Габрово бе най-известният съветски журналист и писател, Иля Еренбург. Същият се придружаваше от министра на информацията и изкуствата г. Димо Казасов. Краткото време, което скъпия гост прекара в първия индустриален център на България, бе достатъчно, за да може г. Иля Еренбург да се запознае с живота на града и, по-специално, с живота на габровските работници.

В чест на скъпия гост бе дадена вечеря.

Г. Иля Еренбург присъствува на тържественото откриване на театралния сезон на Габровския народен театър.

Г. Иля Еренбург остана с най-добри впечатления от посещението си на Габрово. На 11 т. м., заедно с придружаващите го лица, той замина за Търново.

Габровският народен театър откри тържествено първия сезон

На 10 октомври вечерта в салона на читалище „Априлов-Пал узов“ стана тържествено откриване на първия театрален сезон на Габровския народен театър. На тържеството присъствуваха Министра на информацията и изкуствата г. Димо Казасов, всеизвестният съветски писател и журналист г. Иля Еренбург, представители на всички културни организации и многобройна публика.

Тържеството бе открито с слово от министра на информацията и изкуствата г. Димо Казасов. Говориха представители на културните организации в града, след което артистите от театъра изнесоха с много добър успех пиесата „Хъшове“ от Ив. Вазов, поставена от директора на театъра г. Мишо Георгиев.

Това културно тържество бе едно от първите за Габрово. Публиката остана възхитена от отличната игра на своите артисти, които обещава да дадат всички свои сили за културното издигане на своя народ.

Втората премиера на театъра ще бъде на 22 октомври, понеделник, с комедията „Лудетина“ от В. Крилов.

Утре всички на голямото предизборно събрание!

На черната дъска

РАЗКРИТА ГОЛЯМА ЧЕРНОБОРСАДЖИЙСКА АФЕРА С ПАМУЧНИ ПЛАТОВЕ

След разгрома на Берлинския звяр — германския хитлеризъм, в който има дял и нашата народна армия, усилята и борбата на О. Ф. власт и трудеция се български народ се прехвърлиха на вътрешния и стоп. фронт. Производството на американ, хасе, копринени и вълнени платове и трикотаж се утрои и населението получава все по-вече и по-вече наряди. И кой не е наблюдавал прииждането на хилядите бали памук, натоварени в десетки и стотици вагони, които след преработка се препращат в различните краища на страната, за да се облекче оголялия от фашисткото ограбване български народ? В това, засилено производство, О.Ф. деятели отдадоха по събрания и митинги дължимата заслуга не само на фабричните работници, но и на патриотично настроените и приобщени към стопанския подем индустриалци, на които О. Ф. власт никога не е оспорвала правото на печалба, частна собственост и инициатива. Днес никой индустриалец не може да се оплаче, че е зле материално, когато повишеното производство му дава редовни печалби, необезпокояван нито от страх за стачки, свърхпроизводството или батакчий клиенти. Гарантирани са и сурови материали. Искане се само работа и честност. Сега всичко е в брой — е. пари-стоки, стоки-пари. Но някои наши индустриалци не се задоволяват с законни печалби и с спокойствието, което им гарантира днешната О. Ф. власт, чрез нормираните цени и трудовата дисциплина. Все още се намират такива, които продължават да кадят таман на своята алчност, позорно наследство от галените времена на позорния фашизъм. Поблазнени за бързо забогатяване и разчитайки на „мътни времена“, те си позволяват престъпно нахалство да продават на черноборсови цени изработените за оголелия български народ вълнени, памучни и копринени платове. Сега чак народът си обяснява симпатиите на тия „стопански деятели“ към Политката на Н. Д. Петковци, Ал. Павлови и Петко Стояновци, които водят борба за „свободна търговия“ т. е. свободно събличане и последната дрипа от гърба на трудовия наш народ.

За това и О. Ф. власт се бори срещу „свободната търговия“, което на дело не значи нищо друго освен черна борса. Политката за борба против черната борса, за намаляване на цените, за даване възможност на голите и босите да се облекат и обуят ще продължи. Не спси и стопанската милиция, която е под постоянния прицел на опозиционната артилерия. Разкритията и залавянето на най-голямата черноборсаджийска афера в Габрово ни

дава, обаче, обилен материал за разобличаване на самозабравилите се алчници и истеричните кръсци на тяхните поддържници за някаква си „свободна търговия“. Ето ги и самите „свободни търговци“.

Георги Цвятков — индустриалец от гр. Габрово, продал на черна борса на търговеца Илия Панов от гр. София 1380 метра марля (калико) по 150 лева, вместо по нормираната цена 90 лв. метър; 418 метра дюшеклик по 400 лева, вместо по 309 лева метър; 109 метра копринен плат за блузи по 300 лева вместо по 250 лева метър и 72 метра копринен плат „атлас“ по 800 лева, вместо по 240 лева метър, като по този начин е реализирал от гърба на нашия народ 177,698 лв. незаконна печалба.

Станчо Ив. Станчев — индустриалец от гр. Габрово, продал по същия начин на търговеца Таню Троев Танев от гр. София 438 м. американ по 550 лв., вместо по 115 лв. метър; 100 м. фланела — бархет по 550 лв., вместо по 198 лв. метър; 40 метра хастар по 450 лв. вместо по 134 лв. метър; трикотаж-килоли и комбинизони по 3785 лв. килограма, вместо по 1365 лева, като от цялата сделка е реализирал общо 331,795 лв. незаконна печалба.

Пенчо Ив. Тепавичаров — индустриалец от гр. Габрово продал за същите търговци 400 м. американ по 550 лв. метър; вместо по 116 лв. и 190 метра бархет по 400 лв. вместо по 136 лв. метър, като е задигнал и той от народния пот 204,160 лв.

Борис В. Бончев — индустриалец от гр. Габрово. Продад на същите търговци 680 м. док по 350 лв. вместо по 154 лв., по който начин е взел 133,280 лв. незаконна печалба.

Стефан Г. Стойнов — индустриалец от гр. Габрово. По незаконен път е продал на същите търговци 268 м. джеблък-хастар по 300 лв., вместо по 115 лева метър и 112 м. тензук по 200 лв. вместо по 100 лева метър, като е реализирал 60,800 незаконна печалба.

Стефан Хр. Милчев — индустриалец от Габрово, по същия начин продал на същите търговци 200 м. американ по 400 лв., вместо по 115 лв. и 100 м. фланела-бархет по 400 лв. метър, вместо по 198 лв., реализирал незаконна печалба от 77,200 лева.

Иван Цвятков Шкодров — текстилен техник от Габрово, който, чрез Никола Косев шивач от Габрово, е продал 70 м. хастар по 400 лв., вместо по 134 лв. метър, и е реализирал незаконна печалба 18,620 лв.

Всички тези платове са закупени за търговеца Таню Троев Танев — родом от гр. Чирпан, а живущ в София, който на няколко пъти е идвал с камион в Габрово и е откривал платовете нощно време. Последният път на 13 септември т. г., обаче, бе хванат и в камиона бяха конфискувани 1700 метра плат-аме- (следва на 2 страница)

ГРИЖИТЕ НА ОФ власт за децата



През лятото стотици деца на габровски работници прекараха десетки дни в отдиш, игри и полезни занимания, всред дебрите на Балкана.

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Производствен фронт

Работниците от военната фабрика работят и се просвещават

Тази фабрика изигра много важна роля през време на Отечествена война. Фабрика, в която проф. комитетът е установил здрави връзки с управлението, поради което по редица въпроси е постигнато пълно съгласие. При това положение се прави всичко възможно и от двете страни за подобряване на организацията на фабриката, което от своя страна спомага за увеличаване и подобряване на производството. Производствени норми в фабриката бяха въведени преди въвеждането им в другите предприятия, благодарение на което през време на войната работниците и работничките в същата вземаха живо участие с това си високо съзнание, както тия от шивашкия отдел и обушарския такъв, за обличане и обуване на войската. Увеличиха производството с 80%. Още в първите дни на Отечествена война се събраха из между работниците и изпратиха на бойците от фронта 70,000 лева, приготвени и изпратени бяха по-вече от 200 колета. За обзавеждане бръснарница в местната военна болница се дадоха 20,000 лева. Направиха се посещения на болните при същата болница, в които се раздадоха подаръци за около 13,000 лева и на ръка раздадени на болните 15,000 лева. На 7 болни работници от фабриката се даде помощ 16,200 лв. Към всичко това трябва да прибавим отзивчивостта на същите към Народния заем на свободата, за който в продължение на два дена, записаха около 3,000,000 лева. Проявиха и братски чувства към югославянските деца, на които дадоха помощ от 4,500 лева. В първите дни бе подпомогнат окол. синд. съвет, с сумата 7,500 лева и браншовото шивашко дво с 3,000 лева. Работниците не пожалиха труда си и ушиха в два трудови дни дрехите—облекло на Народната милиция — Габрово.

Всичко това бе извършено с съзнание за закрепване на О. Ф. власт и за доунищожаване на фашизма.

А ето и вътрешния живот: Големи са грижите, които се

полагат по хигиената, прехраната и културно-просветно издигане. След 9 септември 1944 година се направи специална баня за работници и работнички при същата. Всяка седмица се провеждат културно просветни събрания и др. Има много добре обзаведен с всички прибори работнически стол, за който се полагат грижи от специална комисия. Има и специална градина за евтини продукти. Благодарение на високото съзнание, образуван е спортен футболен тим „Арсенал“. Има театрална трупа, която от 9 септември 1944 година до сега е представила 12 вечеринки и 25 литературно-танцови забави. Една от последните й пиеси е „Бай Ганю прави избори“, която бе представена с голям успех в фабричния салон при фабриката и в селата х. Цонев мост, Габровско и Керека, Дряновско. За сега се изучава пиесата „Трите нишки“, която в най-скоро време ще се представи. При фабриката е уредена и обзаведена много добра работническа библиотека, която е снабдена с най-новите книги от народната книжарница в града ни. Отношенията на началник и работници са отлични, което е гаранция за бъдещите споразумения и постижения.

Благодарение на високото съзнание на работниците може уверено да се каже, че те са първи и имат най-много трудови дни в сравнение с другите фабрики. Те неуморно работят за тясна връзка между селото и града, като напоследък се практикува представяне предната вечер вечеринка, след която се разменят мисли и на другия ден провеждане на трудов ден. На 7. X. т. година в града ни беше организирана „Бригадирска вечер“. На същата дата фабриката беше посетена от бригадирите на селата Топлеш, Стомонеци и Зелено дърво. Нека се разбере, че само така ние ще можем да си съчувствуваме, като взаимно си подпомагаме. Тоя път е най-сигурния за убиване и най-малките зародиши на провокацията!

Колю Иванов Цонев

За черната дъска

РАЗКРИТА ГОЛЯМА ЧЕРНОБОРСАДЖИЙСКА АФЕРА С ПАМУЧНИ ПЛАТОВЕ

(Продължение от 1 страница)

рикан, док, бархет и др. Като посредник му е служил Илия Панов от София и Никифор Попов — индустриалец от Габрово, който е установявал контакт между продавачите и купувача. Част от тези платове Троев е продал в София на руски войници на баснословни цени — напр. копринения плат е продал по 1600 лв. метър; дюшеклика по 1000 лева, дока по 800 лева; марлята по 320 лв. и „атласа“ по 1100 лева. и т. н., като е ограбил жертвите си общо с един милион лева в по-вече.

Седем души габровски индустриалци ограбили т. е. „свърх спечелили“ по-вече от един милион лева, а двама софийски търговци за-

дигнали чрез „свободна търговия“ един милион. И всичко това от кого е взето? От гърба на нашия оголял народ и от хората на нашия велик освободител Съветския Съюз, използвайки тяхното желание да си занесат подарък от братската тям страна България. И това за „благодарност“ за тяхната освободителна мисия и даряването ни с мир! Тия българи „патриоти“ им дали възможност да се снабдят с подаръци за своя роден край, като ги оскубали здравата с близо 1 милион лева незаконна печалба.

И как не заговори тяхната съвест, когато в този момент ми-

ВНОСЪТ ОТ СЪВЕТСКИЯ СЪЮЗ ПРЕЗ ПОСЛЕДНИТЕ ДНИ

От обещаната помощ 20000 тона фураж на България, тези дни пристигна 4000 тона овес. От предвидените 43 милиона кгр. желязо, чембер за пулпови бурети и валцдрат до сега са внесени у нас 16 милиона кгр. От предвидените 50 тона нафталин са внесени вече 36 тона. От предвидените 500 тона парафин са внесени 406 тона. От уговорения 8 милиона кгр. памук са внесени 6 мил. кгр., а от уговорените 9 милиона кгр. за преработка на ишлите са внесени над 4 милиона кгр. От уговорената 1 милион кгр. вълна, са внесени 604000. От предвидените петролни произведения 104 мил. кгр. са внесени вече 80 милиона кгр. (СИБ).

ОФ постижения

НАРОДЪТ И ОБЩЕСТВЕНИТЕ СТРОЕЖИ

Кварталците от седми квартал „Студеното кладенче“ през пролетта подеха инициативата да изградят чешма, в която да уловят водата на студеното кладенче.

На 29 септември тържествено бе открита новата квартална чешма, изградена с труда и средствата на кварталците. Днес на мястото на примитивното кладенче се издига нова чешма, из която струи чиста балканска вода.

При откриване на чешмата-паметник на О. Ф. народно единство: произнесоха слова представителите на околийския комитет на О. Ф. г. г. Иван Бонев, Христо Денев и Христо Орловски. Изнесена бе подбрана литературно-музикална програма.

Даден бе отчет за постройката на чешмата.

Чешмата е построена с пожертвование на 175 надници и 61000 лв. от кварталците.

Хвала на отечествено фронтовците строители от кв. Студено кладенче!

Занаятчий, индустриалци и търговци, в деня на първите свободни народни избори подкрепете единната ОФ листа!

Продоволствие

Из висшите СТОПАНСКИ ИНСТИТУТИ НА РАЗПРЕДЕЛЕНИЕТО

Цените на кръглите ламаринени печки са определени на 1429 лв. за № 1 и 1610 лв. № 2. Същите съчугунени плочи ще струват съответно по 1650 и 1850 лв.

Тоалетен сапун, за всички области в страната без Бургаска и Плевенска, е отпуснат 18,300 дузини.

Бръснарски сапун 3030 дузини е отпуснат за Плевенска, Горноджумайска и Врачанска области.

Автомобилни гуми 588 бр. за камиони от последната партия, получена от СССР, се разпределят. Очаква се в най-скоро време да пристигнат 5000 гуми за леки коли.

Снабдяването с стъкла ще става по области, както следва: Софийска, Врачанска и Плевенска ще се снабдяват от ф. ка „Кристал“—Перник, а останалите области—от Гебедже, която напоследък, поради повреда в машините, забави производството си.

Предстои разпределението на 300 тона ГВОЗДЕИ

В Дирекцията на разпределението тия дни ще се разпределят 300 тона гвоздеи, произведени от фабриките „Верига“—София, „Верига“—Бургас и „Жити“—Русе. Разпределението ще стане между комисарствата в страната и Дирекцията на възстановяването. Една резерва от около 20 тона ще се остави на разположение на Дирекцията на разпределението.

Коларски бурми за населението

На 16 октомври т. г. са разпределени 150,000 броя коларски бурми, бели, с размер 7/70, изработени от ф. ка „Жити“—Русе. Разпределението е извършено за 50 комисарства в страната, като на всяко комисарство са предоставени по 3000 броя.

СТОПАНСКИ ВЕСТИ

Съгласно сключената търговска спогодба между България и Румъния, пристигнали са 700 тона нафт и 700 тона газол. В най-близко бъдеще тези количества гориво ще бъдат разпределени от Дирекцията на разпределението.

Досега за Съветския съюз са изнесени около 1000 тона грозде. Уговорената цена за 1 кгр. е 38 лв. нето, като в нея е включена и цената на шайгата—485 лв. и за изравнителния фонд 045 лв., така че за 1 кгр. остават чисти 3270 лв. Изнесеното грозде се освобождава от митнически такси, данъци и берии, както и документите се освобождават от обгербване. Всички първоначални ограничения за частните и кооперативни вносители са премахнати, като всеки вносител участва според възможностите си.

Беридбата на смрадликата е отдавна приключена и срокът за декларирането на събраните количества смрадлика е изтекъл. Констатирано е, обаче, че, въпреки добрата реколта

Върховният стопански съвет е решил да се раздаде на непроизводителното население в страната до един милион кгр. памук.

Решено е също: производителите на слънчогледово семе да задържат 20% от производството за себе си, вместо 15%, както беше до сега.

Нарочната комисия по разпределението на материалите, получени от СССР, е имала на 16 октомври заседание, за да разпредели получените различни видове химикали и бои. Съгласно възприетото становище, 75 на сто от тия материали трябва да се дадат на кооперативите и 25 на сто—на частните търговци. Кооперативите, обаче, се оказали не добре подготвени с цистерни и други съдове, за да приемат определено им количество химикали и бои и сами са се отказали да използват пълния процент.

Ще бъдат разпределени и 450 тона бензин

В Дирекцията на разпределението предстои разпределението на 450 тона бензин за населението в страната, чрез съответните комисарства, Военното министерство и другите министерства, които имат право на бензин.

Шевни конци и олио за непроизводителното население

Разпределени са в Дирекцията на разпределението 27743 дузини конци за шев и 700 тона олио—дажба за м. ноември за непроизводителното население.

Рекламирайте в в. БОРБА!

тази година, декларираните количества са много по-малки от миналогодишните. Отдел индустриално производство при министертвото на търговията е наредило да се извършат повсеместни проверки в районите, където се събира смрадлика, за откриване на недекларираните и укриване количества, като на виновните ще се съставят актове и налагат наказания, съгласно закона за снабдяването и цените.

Разрешено е на собствениците на вълнено-текстилните предприятия, членуващи в клоновия съюз на вълнено-текстилната индустрия в страната, да задържат за свои нужди и за нуждите на специални гости 1 на сто от годишното производство на вълнени тъкани, камгарни, шрайгарни прежди и трикотажни плетива, предназначени за задоволяване нуждите на населението.

2000 глави едър рогат добитък е закупен от БЗКБ за оговяване. За целта са обезпечени 1000 тона концентриран фураж.

За всекидневни теми

Пощата между Габрово и Севлиево

се пренася за 5 дни,
вместо за няколко часа

Пощата от Габрово за Севлиево и обратно се изпраща все още през Павликени. Писмата изпратени от единия за другия град, в най-благоприятния случай, пристигат до адресанта за 3—4 дни, а най-често за 5 дни. При това положение гражданите са принудени за бързи случаи да нарушават закона, като си служат с пътници по рейса за изпращане на писма.

Известно е, че между Габрово и Севлиево са уредени отдавна два пъти дневно редовни държавни автомобилни съобщения.

Известно е също така, че от Габрово до Севлиево са 28 км., а от Севлиево до Павликени са 46 км.

Неизвестно е, защо е нужно пощата между тия два града да се пренася на 46 км.

с автобусите на същите държавни автомобилни съобщения и след това да се превърне на три влака, когато може да се пренася само на 28 км.!

Обръщаме внимание на отговорните фактори към тая непорядка в пощенските съобщения, с която се разпиляват много средства и се пречи на работата на граждани от цели две околии.

Трябва да се има пред вид, че Габровската околия в съдебно положение е в района на Севл. областен съд и често пъти за бързи дела и справки призовките се получават от заинтересованите след датата за явяване в съда.

Надяваме се, че своевременно ще бъде изправена тази аномалия.

ЯНТЪР

Пътър свят

ТЪРГОВЕЦ НА... ЧОВЕШКИ СЪВЕСТИ

Времена тревожни. Тежки за хора, за народи, за цели държави и особено... за черноборсаджии, открити от властта. Последните, черни по дела и по души, дават мило за драго, за да могат по някакъв начин да оттулят едното око на Темида, и да й намигнат.

Точно тия търсения и лутания използват известни тъмни личности, за които тия времена са добре дошли.

От тях си имаме и в Габрово. Една такава личност, наричана с право „Търговец на човешки съвести“, щом надуши някоя афера, от която може да падне келипир, присламчва се и почва да снове от Габрово до Севлиево и да тропа из съда. Особено акуратна е, когато нейните „клиенти“ са напечени — арестувани в милицията!

Тогава нашият „приятел“ е в силата си. Почука тук, почука там и след един два дни делото е насрочено и „клиента“ извлечен от ареста и изправен пред зелената маса на съда.

Делото трябва да се гледа бързо, за да не лежи „клиента“ му напразно в ареста, защото предарителният арест не се зачита!

Наредил работата, прибрал пачката банкноти, нашият „търговец на човешки съвести“ самодоволно пригладжа мустациите си и заслушва за нова аванта.

Тревожни времена — няма що... Колкото по дълго продължават, толкова по-добре... за „търговеца на човешки съвести“, неизхождащ из средата на правниците! Янтър

Из пантеона на опозицията

Кои стоят зад опозицията

Разкритията на стопанската милиция

В ДРЯНОВО

Паню Милчев — търговец от гр. Дряново укрив 460 метра вълнен плат. Води се дознание.

Рафаил Звхариев Димов от гр. Дряново — незаконно пренесал 30 комплекта трикотаж, чорапи, килоти и комбинизони в така също и 100 дцм. лицева кожа шедро. Дознанието е приключено и предадено на прокурора гр. В. Търново.

В СВИЩОВ

Тодор Янков Бабаров — кн. жар от гр. Свищов, продавал перодръжки марка „Луна“ по 2000 лева вместо по 780 лева. Същия е изведен черноработен в цяла Свищовска околия. Произведено му е дознание.

Никола Пасков Учанов, Марин Тодоров Петков и Неделко Петков Гологанов и тримата от с. Белени, Свищовско, пренесли по контрабанден начин от Румъния 380 кг. сода каустик с цел да търгуват с нея. Произведено им е дознание и лицата са изпратени на прокурора.

В СЕВЛИЕВО

Иван Николов Яков — Севлиево, търговец и пиет продавец, е заловен да прекарва нощно време пшенично брашно от с. Ряховците в гр. Севлиево, за което му се състави акт, произведе дознание и предаде на съда.

Лукан Димов от с. Сенник, Костадин Иванов Мянков и Никола Георгиев Колев двамата от гр. Севлиево са заловени като пренасят пастърма и луканки по контрабанден начин, купени от Минчо Събчев от с. Ново село Троянско. За този случай им е съставен акт, произведено дознание и преписката е пратена на прокурора гр. Севлиево. Заловените луканки и пастърма са конфискувани.

Димо Биволарев и Тотю Кашавелов от с. Малкочево

Севлиево са заловени като заклали една крава и от месо то приготвили луканки, които са заловени и конфискувани, за случая е съставен акт, произведено е дознание и предадени на прокурора гр. Севлиево за подвеждане под отговорност.

Янко Иванов Вълнов и Костадин Сърбенков от гр. Севлиево месари. При направената им внезапна обиска в домовете им и мазетата се намири укрито месо от нарядното такова приготвено за луканки. За това им са съставени актове и са предадени на Комисаря гр. Севлиево.

Направена е ревизия в гостилниците на Христо П. Станишев, Стефан Димитров и Христо Ц. Скокалчев — всички от гр. Севлиево в безместни дни и в резултат се указа, че същите готвят месо, за което се съставиха актове и са предадени на Комисаря гр. Севлиево.

Димитър П. Ковачев, собственик на работилница за пълнене на бирени стъкла, е предупреждаван много пъти да пълни добре стъклата, обаче той не възприе и продължава да ги оставя празни, поради което му е съставен акт и предаден на Комисаря гр. Севлиево.

Петко К. Недевски от с. Куката Габровско е продал вълна на черна борса на Тота Николова и Стефана поп Илиева от с. Шумата Севлиево по 1000 лева кг. за което му е съставен акт и е предаден на Прокурора гр. Севлиево.

В ТРЯВНА

Фка „Св. Георги“ гр. Трявна укрили 1000 метра вълнен плат. Преписката приключена и предадена на Прокурора.

Георги Тотев — търговец от гр. Трявна, укрив 500 метра плат.

Петър Иванов Райков — индустриалец гр. Трявна, укрив 570 метра памучен плат. Същия е осъден от В. Търновския съд и сега се намира в затвора.

Никола Чернев — индустриалец укрив 150 метра памучен плат.

Фка Кънчо Стефанов и Синове укрили копринени платове 650 метра. Преписката приключена и предадена на В. Търновския Прокурор.

Дончо Маиев от гр. Трявна укрив 392 броя часовници.

Георги Тотев — търговец от гр. Трявна укрив следните вещи: трикотаж 90 броя, 109 метра хесе, 173 метра дамски плат, 100 метра плат за дюшеци, 150 кг вълна, 90 комплекта мъжки бельо.

Иван Ангелов от гр. Трявна укрив 57 броя летежи за плуг.

Ганчо Стефанов от гр. Трявна укрив 150 броя панти и брави.

Петър Миев Скорчев — укрив 1000 кг. пчелен восък.

Деню К. Скорчев — укрив 350 броя парафинови свещи.

Митю Трифонов от гр. Трявна укрив разни стоки, именно: 150 кг. захар, две каси фиде 108 кг. ориз, 204 литра газ, 100 литра спирт за горене, 340 кг. сода каустик, 8 конопени въжета, 2200 кг. чер пипер, 0800 кг. асперин, 7 кг. мая за сирене, 16 литра минерално масло 2 каси стъкла.

Христо Ц. Цачев от гр. Трявна укрив 101 кг. кафе и лимонтозу 775 кг.

Пенчо Илиев — ебушар от гр. Трявна укрив 500 чифта обувка и 200 килограма гъон. Преписката приключена и предадена на прокурора гр. В. Търново.

Койчо Г. Шиваров — ебушар гр. Трявна укрив 700 чифта обувка 300 кг. гъон, 150 метра дамски памучен плат, 100 дузини мъжки чорапи, 100 броя дамски комбинизони, 150 броя мъжки ризи, 50 дозини дамски хорапи, 80 броя вратовръзки, 370 кг. табан хастар, 305 кг. накроени кожи за обувка и 255 дузини бравички за куфари.

Христо Бонев — търговец укрив 150 метра памучен плат.

Нашият разказ

ЕПОПЕЯТА НА СТАЛИНГРАД

(Откъс от повестта „ДНИ И НОЩИ“ — Конст. Симонов)

В разгара на втората контраатака на немците към Сабуров пропълзя Масленников и попита няма ли у него бомби.

— Има — каза Сабуров, откачи и му даде бомба. — Какво, всички ли изхвърля?

— Изхвърлях ги — каза Масленников с виноват тон.

— Кажете до мъкнат минохвъргачите тук, макар само две. Точно сега няма да поотбяват, а призори вече трябва да бъдат тук. Ние тук с теб, Миша, ще устроим команден пункт и никъде от тук не ще отидем. Разбра ли?

— Разбрах — каза Масленников.

— Хайде, иди, кажи на минохвъргачите.

— Ей сега — каза Масленников. Той целият още живееше с треската на боя, не му се искаше да се махва.

— Алексей Иванович — тихо каза той.

— Какво? — откъсна се Сабуров от автомата.

— Алексей Иванович, сполучливо ли върви настъплението там? Как мислите?

— Сполучливо — каза Сабуров и отново прикова автомата към себе си; стори му се, че напред някой се движи.

— Ще ги заградят ли? — попита Масленников, но не успя да получи отговор.

Из пролома отляво отведнъж излязоха няколко души немци, все пак намерили в стената на къщата незащитена пукнатина. Сабуров ги поръси с дълъг откос, автоматния диск се свърши. Потърси с ръка на поясока, където трябваше да виси ръчната бомба, но не я намери — току що я беше дал на Масленников. А немците дотичаха съвсем близко. Масленников иззад рамото на Сабуров метна бомбата, но тя кой знае защо не се пръсна. Тогава Са-

буков хвана автомата за дулото, широко замахна и с всичка сила удари с приклад по мярналата се до него черна фигура. Той замахна с такава сила, че не се одържа и, като стовари автомата на нещо трещящо и виещо, сам падна на лице напред. Може би именно това го и спаси — дългият светещ автоматен откос мина над него.

Масленников изстреля няколко пъти в тъмнината с нагана си и видя как някакъв немец замахна с автомата си над лежащия Сабуров. Като хвърли празния наган Масленников отстрани скочи на немца, вкопчи ръцете си в гърлото му и те двамата се затъркаляха по темната под. Те се търкаляха като се стараеха да си хванат ръцете един на друг. Лявата ръка на Масленников попадна между два камъка. Той чу как тя хръсна и вече не можеше да я движи. Последното, което усети, беше нещо твърдо и студено, притиснато до гърдите му. На немца се удаде да измъкне из поясока си парабела си, да го притисне с свободната си ръка до тялото на Масленников и няколко пъти подред натиска спусък.

Опомнил се от падането, Сабуров скочи и видя черно търкалящо се под краката му къл-

бо. После се раздадоха вистрели, кълбото се разкъса и голяма непозната фигура започна клечешком да се надига на краката си. Нищо не се намира по ръка на Сабуров, той откъсна от поясока си автоматния диск, направо, както си беше, в калфа и, като го хвана с двете си ръце, стовари го на главата на немца веднъж, втори път, трети път с всичката си сила.

Дотичалите от съседното подземие автоматчици вече лежаха зад издътината на стената и стреляха. Контраатаката беше отбита.

— Мишал — викна Сабуров. — Мишал!

Масленников мълчеше.

Като се наведе над мъртвия и отритна мъртвия немец, Сабуров зашари с ръце, докосна се до Масленников, опипа пелтиците му, орден на Червената звезда на блузата, после се докосна до лицето на Масленников и отново повика: „Миша“. Масленников мълчеше. Сабуров още веднъж го попи. Наляво до сърдцето от мократа блуза лепнеше кръв по пръстите. Сабуров опита да повдигне Масленников. Мерната се диавата мисъл, че ако веднага вдигне Масленников така, че той да застои, то това е много важно — тогава навярно той

ще оживее. Но тялото на Масленников безпомощно увисваше на ръцете му.

Тогава Сабуров го вдигна на ръцете също така, както преди четири дена Масленников повдигна Ана, и го понесе като пристъпваше през камъните.

— Оръдията изкараха ли? — попита той, като чу гласа на артилерийския лейтенант, който даваше команди.

— Да.

— Къде ги поставиха? — попита пак Сабуров, застанал така, сякаш забравил, че на ръцете му лежи Масленников.

— Едното тук, на право, а двете по фланговете.

— Правилно — каза Сабуров.

Като дойде до подземие, където остана още част от циментовия таван и можеше да запали кибрит, той седна на пода, все още държащ в ръцете си тялото на Масленников.

— Миша — повика той още веднаж и, драснал клечката, отведнъж я прикри с ръка.

В слабата светлина пред него се мярна за миг бялото лице на Масленников с отметнатите назад къдрави коси, от които един кичур, мокър и безпомощен, беше прилепнал към челото. Сабуров я поправи.

Макар че само няколко минути отделяха техния последен

(Следва на 4 страница)

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Селяни, граждани и работници, до деня на изпитанието остава само един месец! Да покажем на реакцията, че всички като един сме наредени под знамето на Отечествения фронт!

НА ЛОВ ЗА МИНИСТЕРСКИ КРЕСЛА

В бр. 19 от 9 октомври т. г. на в. Знаме, Ст. Мошанов пише в статията си „Да улесним съюзниците“, поместена на уводно място, следното: „От горезложените станоушица става ясно, че за България забавянето на мира иде не поради външната, а като резултат на вътрешната й политика. Тоя факт улеснява задачата, понеже разрешаването й е изцяло в нашите, чисто български възможности“...

Старият борец за министерски кресла, след дълги политически усуквания и умилквания, дава съвети и миловидно предупреждава, че само с разрешение на вътрешно политическите въпроси, сир. с едно ново правителство, в което ще закачат някое друго министерско кресло Мошановци, Гириновци и Мушановци, ще се разреши по-скоро и въпроса за мирен договор с България.

Безспорно възвращащите се уповават на реакционния напор от вън, а така също на своите гнусни и лъжовни доносничества на запад, че в България няма свобода—няма демокрация, че ще има „свобода“ и „демокрация“ само, ако те дойдат на власт.

Ясно е, че господата са забравили повелята на отечествения дълг в тия съдобносни времена за нашата държава. Ясно е, че те не се поучиха от редицата исторически примери за отношението на опозицията към властта в такива съдобносни моменти в много страни вън от България, та дори и в България след първата общоевропейска война.

Но още по-ясно е, че господата, които тръбят, че без тях мир няма да има, поддържат директиви, уверения и подкрепления от вън и затова тъй силно напират и приповтарят в своите издания, пълни с зловоние, статиите, които са били поместени с коментари в чуждите печат или съобщени от чуждите радиопредавателни станции през време на българската емисия. Ние питаме:—ако властта

бъде поверена в ръцете на старите възвращащи, са ли те в състояние да направят така, че в България да тръгне всичко по мед и масло? Ние питаме: вярват ли те, че всички дадени им от вън обещания ще се изпълнят?

Не! В това сме сигурни, както са сигурни и господата, които пишат тия статии. Те пишат, защото разсъждават така: „Вие ни дайте властта, на... ние ще си я наредим, както си знаем. Какво ще изпълнят и какво не нашите възвращащи и крепители, малко ни е еня! Важното е да дойдем на власт...“

Ние молим г. Ст. Мошанов да си припомни неуспеха на мисията му в Кайро, по времето, когато „демократите“ Мушанов и Гиринов бяха на власт, а така също и успеха на българската мисия, възглавявана от г. министъра Петко Стайнов в Москва.

Защо тогава, г. Мошанов, вашите приятели не ви подкрепиха? Нали правителството на България в него момент беше „демократично“?

А сега вие ни уверявате, че само с вашето участие в управлението ще се разреши нашия болезнен външнополитически въпрос.

Но вие ни лъжете, г. Мошанов! Не вие, а българският народ, подкрепен и разбран от западните демокрации, тъй жестоко лъгани от вас и реакционната клика там, начело с своята здрава Отечественофронтиска власт, ще разреши този въпрос.

Не използвайте тия положения на своя народ за удовлетворяване на възлите си апетити!

Ние не отричаме доброто въздействие на опозицията, обаче на честната и коректната опозиция, а не на вашата, пръскаща зловоние на всички страни, затънала в нечестност и карьеристични подбуди!

ЯНТЪР

Физ-култура СЕДМИЧЕН ПРЕГЛЕД

ФУТБОЛ

След като миналата седмица мача-полуфинал за купата „Габровска община“ между тимовите на Орловец и Чардафон завърши наравно, то тимовите бяха изправени да се борят отново на 7 т. м.

Състезанието започна в 16 ч. при много добро посещение. Въпреки калния терен, играта през първото полувреме все пак е бърза. Резултата до края остава 0:0

С почването на второто полувреме чувствуваше се натезяване при вратата на Орловец. Започват ударите в вратата на последните, които биват умало спасявани от отличния вратар. Отбраната на сп. кл. Орловец има трудната задача да отбие честите нападения. При фал един от играчите на Орловец бива отстранен от играта. Край идва при резултат 0:0. Играта бива две полувремени по 15 м., но и тене дадоха резултат. Така остава да се играе трети мач между тимовите на Орловец и Чардафон, за да се излъчи втория финалист за купата на „Габр. община“

Тази година футбол. турнир в Априловската гимназия бе спечелен от VIII класове. Понастоящем те са носители на Купата.

На полуфиналите VIII кл. спечелиха срещу VI класове с 6:1, а V класове се наложиха над VII кл. Финала се състоя на 11 т. м. на игр. Орловец Тима на 8-те класове спечели с 1:0, като мъчно се справи с противника си. Тима на V-те кл. обещава за в бъдеще за още по добри постижения.

ЛЕКА АПЛЕТИКА

На държ. атлетически състезания, града ни бе представен с двама състезатели — Конст. Берберов и Иван Г. Стоянов и двамата от сп. кл. Чардафон, като на 800 и 5000 м. заеха едни от първите места.

Ив. Пръвчев

Печат. „Сърбенов“ — Севлиево

ХРОНИКА

Редакцията се извинява пред читателите и абонатите за закъснението на бр. 9 от вестника, което се дължи на технически причини.

Мрът на търговията г. Димитър Н-ков прие делегацията от ОРИС, която направи пред него изложение във връзка със специалното снабдяване на работниците и служителите. Г-н мрът заяви, че в най-близко време ще издаде заповед за окончателното и цялостно уреждане на въпроса.

За делегатите за конгреса на Помощната организация (от 21 до 23 т. м. и на Общия съюз на пострадалите от войните (от 28 до 30 т. м.) мвата на правосъдието и земеделието са разрешили петдневен служебен отпуск на своите служители—участници в конгресите.

Пощенската спестовна каса се използва неизменно с доверието на вложителите. През м. септември са били открити 4,939 нови спестовни влогове, с което общият брой на вложителите нараства на 893393 а влоговете нарастват през месеца с 153 милиона лева, достигайки общо 10,151 милиона лева.

Към отчуждаване на частни имоти може да се прибегне само в крайна нужда

М-вото на вътрешните работи е наредило да се пестят общинските места и продажбата им да става само в изключителни случаи, когато се касае за посрещане на непредвидени в бюджета нужди.

Общинските места могат да се подаряват само на общополезни заведения. Кооперациите не са общополезни заведения и места на тях не могат да се даряват, с изключение на случая, когато то се нарежда от нарочен закон.

Към отчуждаване на частни имоти да се прибегне само в крайна нужда и след като се установи, че няма общински.

напълни автомата си и стреля заедно с всички. Кратък залп сухо и негръмко прозвуча в студения въздух.

— Сега засипвайте—каза Сабуров и се отвърна от гроба, не желаейки да види как парчета цимент и камъни ще се сипят и удрят по тялото на човека, когото преди час не можеше да си представи мъртав. Той не се отвърщаше, но чувствуваше с гърба си как падат студения парчета от камъни в гроба, как се натрупват все по-горе, как звука става все повече и повече. И ето вече стърже пионерската лопатка и ги сравнява с равнището на пода.

Сабуров приклепна, извади из джоба бележника си и, като избра от него листче, надарска в него няколко реда. „Масленников е убит—писа той. —Аз оставам тук. Ако сте съгласни, считам за целесъобразно Ванин с щаба също да премине напред, по-близо към мен, в къщата на Конюков. Сабуров“.

Станете абонат на в. „БОРБА“!

Предвид лошото материално положение на учителите специалисти в професионалните училища, внесен е в Министерския съвет законопроект за изравняване заплатите им с заплатите на гимназиалните учители. Предвижда се заплатите на учителите инженери да бъдат повишени от 7,200 до 10,000 лева.

ПРОДАВАТ СЕ:

1. Парна машина „Волф“ — 50 конски сили;
2. Металичен гатер „Топхам“;
3. Динамо и
4. Циркуляр — франко Габрово, справка Г. Любичев — хотел „България“ — Габрово.

Музикална дружба „Ем. Манолов“ ще има годишно събрание на 21 т. м. в музикалния салон. Присъствието на членовете е задължително.

Главната дирекция на ПТТ съобщава, че от 1 т. м. е въведено предаването по радиото на новини относно пощенските, телеграфните, телефонните и радио службите три пъти седмично: понеделник, сряда и петък. Часът на предаването е определен 13:30 часа, а в краен случай 20:30 или 22:30 часа, обикновено след информацията служба на радио София.

Конгресът на Бълг. въздържателен съюз ще се състои на 28 т. м. Делегатите ще пътуват по БДЖ с 50 на сто намаление. На държавните чиновници, които ще участват в конгреса ще бъде разрешен 5 дневен отпуск.

ДОКТОР

ВЪЗДЪРЖАНОВ

се завърна в Габрово и приема болни

ул. „Николаевска“ 46
житния пазар, тел. 26-69
5 — 3

Д-во „ЧЕРВЕН КРЪСТ“ — Габрово

търси прислужници: мъж и жена за народната кухня и ученическата трапезария при квартиранта, храна, отопление осветление и заплата.

Заявленията се приемат до 22 октомври

Централното ръководство на Профсъюза на земеделските стопани и горските служители и работници свиква учредителен конгрес който ще се състои на 21 т. м., 9 часа сутринта в Дома на правниците, ул. Пирот № 9.

Производството на тютюна тази година е намалено, поради сушата. Според предварителни пресмятания, тази годишното производство на тютюна ще възлезе на 25,000,000 килограма. В качествено отношение тютюна е много добър. През лятото не е бил засегнат от болести и неприятели. Сушенето е извършено при много добри климатични условия.

В служба „градоустройство“ при Министерството на благоустройството са проучени и докладвани квартално-застроителните планове на Кюстендил—7, Габрово—1, Плевен—5, Пловдив—4, Варна—8, Попово—2, Враца—1, Ямбол—10 или всичко 38.

Нашият разказ

ЕПОПЕЯТА НА СТАЛИНГРАД

от Константин Симонов

(Продължение от 3 страница)

разговор от това безмълвие, на Сабуров се струваше, че е минало безкрайно много време. Той потрепера и, все още държейки Масленников на ръцете си, горчиво заплака за втори път през тия пет дни.

След един час, когато се свърши последната немска нощна контраатака и стана ясно, че немците са решили да отложат следващите атаки за сутринта, Сабуров извика при себе си командира на пионерния взвод, участващ в щурма на къщата и му заповяда да изкопае гроб за Масленников.

— Тук ли?—очудено попита пионерът, който знаеше, че при всяка възможност телата на убитите командири изнисуваха през боя някъде назад.

— Да—каза Сабуров.

— Може би по-добре ще бъде на наша територия?

— Не, тук—каза Сабуров. — Сега това също е наша територия. Изпълнявайте заповедта.

Пионерите дълго ровиха земята, опитваха да намерят редом с фундамента по-малко обледняла земя, но замръзналата земя не се подаваше на лопатата и лоста.

— Какво се пипате?—попита Сабуров. — Аз ще ви покажа къде да изкопаете гроба.

Той поведе пионерите към самия център на къщата, където отгоре, като черни кръстове, още висяха остатъци от прикритията.

— Ето тук—каза той, силно удари с ботуша в бетонния под. — Пробийте дупка, поставете взрив, разбийте и погребете го.